
VEŘEJNÁ SLUŽBA

Štěpán Hošna
Ministerstvo práce a sociálních v ěcí



Veřejná služba v roce 2012

� veřejnou službu vykonalo celkem 47.366 
uchazečů o zaměstnání

� průměrná délka výkonu veřejné služby byla 
90 dní

� 3.254 osob získalo zaměstnání na volném 

tel: 221 923 247, e-mail: stepan.hosna@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí, sekce trhu práce, Karlovo náměstí 1, P-2

� 3.254 osob získalo zaměstnání na volném 
trhu práce 
a dalších 2.358 uchazečů o zaměstnání 
získalo zaměstnání podpořené příspěvkem 
v rámci aktivní politiky zaměstnanosti



Opatření v roce 2013

Podpora v rámci APZ

� VPP a SÚPM příspěvek na jednoho zaměstnance až Kč 15.000,--

� podpora uchazečů o zaměstnání do 30 let až Kč 24.000,--

� podpora zkrácených pracovních úvazků až Kč 12.000,--:
např. při výši úvazku 0,1 může příspěvek dosáhnout až Kč 2.400,--, 

tel: 221 923 247, e-mail: stepan.hosna@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí, sekce trhu práce, Karlovo náměstí 1, P-2

např. při výši úvazku 0,1 může příspěvek dosáhnout až Kč 2.400,--, 
při úvazku 0,5 až Kč 12.000,--. 
Doba čerpání maximálně 12 měsíců

� počet vytvořených pracovních míst u jednoho zaměstnavatele není 
nijak omezen



Východiska pro zm ěnu 
právní úpravy ve řejné služby

1. Je možné, aby k výkonu práce pro určitý subjekt docházelo i bez nároku na 
odměnu. Vždy se však musí jednat o práci, která je za těchto podmínek 
vykonávána dobrovolně, přičemž odmítnutí jejího výkonu nesmí být důvodem 
pro uložení sankce.

2. Případná jiná povinnost, jež by jejímu vykonavateli vznikla v důsledku tohoto 
odmítnutí, by musela s tímto právním vztahem věcně souviset, a nesměla by být 

tel: 221 923 247, e-mail: stepan.hosna@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí, sekce trhu práce, Karlovo náměstí 1, P-2

odmítnutí, by musela s tímto právním vztahem věcně souviset, a nesměla by být 
natolik zatěžující, aby vůči němu fakticky působila jako prostředek donucení 
k výkonu této práce. 

3. Zákonodárce je oprávněn stanovit podmínky a rozsah, v němž lze uplatnit právo 
na přiměřené hmotné zajištění. Tyto podmínky však ve svém důsledku nesmí 
vést k faktickému omezení nebo odepření nároku na dávku. Nárok na dávku 
nelze podmiňovat výkonem veřejné služby.

4. Dávku nelze považovat za odměnu za vykonanou práci.

5. Povinnost výkonu veřejné služby nelze považovat za přiměřený prostředek 
bránící zneužívání pomoci ze strany státu.



Možná řešení

1. návrat k bonifikaci dávky pomoci 
v hmotné nouzi (příspěvku na živobytí)

2. bonifikace podpory v nezaměstnanosti

tel: 221 923 247, e-mail: stepan.hosna@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí, sekce trhu práce, Karlovo náměstí 1, P-2

2. bonifikace podpory v nezaměstnanosti

3. příspěvky na náklady realizátorů 
veřejné služby


